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چکیده

اصلی ترین شیوه های  از  یکی  و  ملی  از درآمدهای  بزرگی  از گردشگری سهم  درآمد حاصل 

معرفی فرهنگ ملت هاست. هتل ها ویترین تمام نمای فرهنگی و بازتاب دهندة سلیقه های گوناگون 

هستند و کسب موفقیت در این صنعت به کیفیت ارائة خدمات، سبک طراحی و همچنین چگونگی 

صنعتی،  طراحی  ظرفیت های  به  توجه  با  رو  این  از  دارد.  بستگی  هتل  میهمانان  نیازهای  تأمین 

پژوهش حاضر با تمرکز بر طراحی میز پذیرش ادارة رسیدگی به امور میهمانان به ویژه در هتل 

تدوین  باستان  ایران  هنر  معرفی  هدف  با  و  ساسانی  دورة  هنر  تاریخ گرایی  رویکرد  با  اسپیناس 

شده است. این پژوهش توصیفی-تحلیلی و از نظر هدف در ردیف پژوهش های کاربردی است. 

بیشترین  از  تنوع خدمات و مدیریت هتل  با تحلیل داده ها مشخص شد سبک طراحی،  بنابراین، 

ایمنی،  کارآمدی،  کارایی،  است،  حاکی  پژوهش  یافته های  همچنین  هستند.  برخوردار  اهمیت 

بازخورد کاربران، هماهنگی، فراخوانی احساس و تاریخ گرایی  فرهنگی مورد توجه ویژة میهمانان 

هتل هاست.

کلیدواژگان:رویکردتاریخی، پیه سوز، هتل اسپیناس تهران، میز پذیرش.

  Am.Madani@iausr.ac.ir .1. استادیار گروه طراحی صنعتی. دانشگاه  آزاد  اسلامی واحد  یادگار  امام خمینی )ره(. نویسنده مسئول
2. کارشناس ارشد رشتة طراحی صنعتی. دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات. 
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مقدمه

امروز شده  ارائة خدمات در دنیای  تغییر در شیوة زندگی و  ابتکارات خلاقانه عامل  ایده ها و 

است. فناوری های جدید، روش ارائة خدمت به مشتری را نیز در بسیاری از سازمان های خدماتی 

بقا و دوام خود  نتیجه  بهبود رضایت مشتری و در  با هدف  بنابراین،  داده اند.  تغییر  مانند هتل ها 

علاقمند به ارزیابی چگونگی کیفیت خدمات خود هستند، به همین دلیل هتل ها مشتری را به  عنوان 

شاخص کلیدی در ارزیابی تلقی می کنند. در واقع هتل ها شناخته شده ترین اشكال اقامتگاه هستند 

و نقش مهمی در تولید ارزش افزوده و اشتغال زایی دارند. به منظور دستیابی به مزیت رقابتی و 

حفظ وفاداری مشتریان، بهبود كیفیت خدمات به ابزاری مهم برای مراجعة مجدد میهمانان راضی 

هتل شده است. به این ترتیب، حفظ پویایی و برتری رقابت های بین المللی در صنعت گردشگری، 

لزوم شناخت عمیق از نقش سرمایه های انسانی، خلاقیت های هنری، کیفیت خدمات و همچنین به 

کارگیری فناوری های جدید را دو چندان کرده است. از این منظر صنعت میهمان نوازی و هتل داری 

برای صنعت  این تحقیق  اهمیت ویژه ای دارد. فرصت هایی که  اقتصادی و نشر فرهنگ  ابعاد  از 

هتل داری و گردشگری ایران به همراه دارد شامل این محورهاست: 

- معرفی جذابیت های فرهنگ و هنر ملموس ایران با هدف تبلیغ گردشگری فرهنگی؛

- معرفی ظرفیت های میهمان نوازی و هتل داری و ایجاد حس وفاداری میهمان به هتل.

بر اساس تحقیقات »سازمان جهانی جهانگردی«1، گردشگری به مهم ترین فعالیت اقتصادی جهان 

تبدیل شده است، بنابراین، هم خاصیت ارزآوری دارد و هم سبب توزیع قدرت خرید در سراسر کشور 

میزبان می       گردد. شناسایی عوامل مؤثر در طراحی فضاهای داخلی و نقش آن در شناساندن ویژگی های 

صنعت میهمان نوازی، شناسایی عوامل وفاداری مشتریان، رتبه بندی خدمات و طراحی میز پذیرش در 

هتل اسپیناس از اهداف پژوهش است. بدین ترتیب با وجود پتانسیل های فرهنگی ایران، الگوبرداری 

از نمادهای فرهنگی ایران باستان، به منظور هویت بخشی به پذیرش هتل در راستای معرفی نقش 

اثربخش ایده های طراحان، میزپذیرش هتل پنج ستارة اسپیناس تهران به  عنوان موضوع این پژوهش 

انتخاب شده است. از این  رو، تحقیق حاضر در پی  پاسخ به دو پرسش زیر است: 

1. آیا الگوبرداری از نقش  و نگارهای هنر عصر ساسانی با هدف توسعه و تبلیغ گردشگری 

می       تواند تأثیرگذار باشد؟ 

1. World Tourism Organisation
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فرهنگی-  رویکرد  با  هتل   میزپذیرش  طراحی  در  ساسانی  هنر  نقوش   از  الگوبرداری  آیا   .2

تاریخی اثرگذار است؟

پژوهش حاضر، یک پژوهش توصیفی-تحلیلی است و از نظر هدف در ردیف پژوهش های کاربردی 

است. در این زمینه ضمن مطالعات اسنادی و میدانی به 2 شیوة نمونه گیری تصادفی سیستماتیک و گلوله 

برفی با استفاده از تکنیک پرسشنامه، پیمایشی با حجم نمونه 14 تن از خبرگان و مدیران وزارت میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به عمل آمد. همچنین برای افزایش دقت و روایی در اندازه گیری 

آرای پاسخ گویان، از 2 روش مقایسة زوجی و لیکرت استفاده شد. به این ترتیب با آنالیز داده ها پاسخی 

ملموس و قابل دستیابی در این حوزه به پرسش های این پژوهش داده شد. در نهایت با نرم افراز کتیا با 

الگوبرداری از پیه سوز سفالی دوة ساسانی به ارائة طرح میزپذیرش هتل اسپیناس پرداخته شد. 

پیشینةپژوهش

کریس کوپر و دیگران )1380( در کتاب اصول و مبانی جهانگردی، به موضوعاتی چون تقاضا، 

آزمایش و بررسی جنبه های رفتاری مصرف کننده و عوامل تعیین کنندة تقاضای جهانگردی به اختصار 

مطرح و افزون بر آن، روش های کاربردی ویژه، سنجش و گسترش تقاضا در جهانگردی پرداخته 

است. مباحث بعدی شامل تجزیه، تحلیل و تفسیر جریانات جهانی جهانگردی و الگوهای تقاضاست. 

همچنین مطالبی دربارة تجهیزات جهانگردی و آثار اجتماعی، فرهنگی، محیطی و اقتصادی جهانگردی 

مطرح شده است. در بخش سوم نقش سازمان های دولتی در رونق صنعت جهانگردی بازگو می       شود و 

در بخش پایانی شیوه های مدیریت، برنامه ریزی و بازاریابی جهانگردی تشریح می       گردد. 

مشتریان  وفاداری  با  مرتبط  »عوامل  عنوان  با  مقاله ای  در   ،)1390( دیگران  و  نمین  تاج زاده 

ایرانی هتل های 5 ستارة تهران«، مشتریان وفادار ایرانی در هتل های پنج ستارة شهر تهران را مورد 

تحقیق قرار داده اند. نتایج حاصل نشان دهندة آن است که هر یک از عوامل ذیربط رابطة مثبت 

از  استفاده  قبیل  از  با وفاداری مشتری دارند و شاخص های آن در برگیرندة مواردی  و معناداری 

نمادهای فرهنگی-تاریخی و نمادهای بومی-سنتی است که همگی نشانة تمدن، فرهنگ و سبک 

زندگی در طول تاریخ آنهاست.

یومش گونارائن )2014( ارتباط بین كیفیت خدمات و رضایت مشتری هتل داری سریلانكا را 

بررسی و نتایج حاكی از رابطة معناداری بین ابعاد خدمات )ملموس بودن، پاسخگویی( با رضایت 

.)Umesh Gunarathne, 2014( مشتری هتل داری سریلانكا است
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کنگ و دیگران )2015( پژوهشی تحت عنوان »بررسی رابطة بین کیفیت خدمات و وفاداری 

مشتریان  وفاداری  افزایش  باعث  خدمات  کیفیت  بهبود  داد  نشان  نتایج  داده اند.  انجام  مشتریان« 

می شود. همچنین، اعتماد، همدلی و قابلیت اطمینان کیفیت خدمات در افزایش وفاداری مشتریان 

.)Kheng et al, 2015( نقش دارند

 Impact of trust on the relationship of e-service « کاندا و داتا )2015( پژوهشی با  عنوان

quality and customer satisfaction« انجام داده اند. یافته ها نشان داد کیفیت خدمات الکترونیک 

.)Kundu & Datta, 2015( با رضایتمندی مشتری ارتباط دارد

رفتار  رهبران،  به  اعتماد  بر  اصیل  تأثیرات رهبری  عنوان  با  تحقیقی   )2019( دیگران  و  کیو 

شهروندی سازمانی و کیفیت خدمات در صنعت هلتداری چین انجام داده اند. نتایج نشان داد رهبری 

.)Qiu et al, 2019( اصیل بر کیفیت خدمات هتل داری چین تأثیر دارد

در  برند  به  وفاداری  بر  خدمات  کیفیت  تأثیر  هدف  با  پژوهشی   )1397( دیگران  و  کروبی 

پاسخگویی،  اطمینان،  قابلیت  بودن،  )ملموس  خدمات  کیفیت  ابعاد  داد  نشان  ستاره،   5 هتل های 

تضمین و همدلی( بر وفاداری به برند تأثیر معناداری دارد.

رضازاده )1399( در مقاله ای با عنوان »گونه شناسی تحلیلی پیه سوزهای سفالی و مفرغی دورة 

انواع لوازم روشنایی »پیه سوز« در ایران می پردازد. در این  تاریخی در ایران« به بررسی نخستین 

مقاله مهم ترین تحولات پیه سوزهای سفالی تاریخی به پنج گونه دسته بندی شده است. با توجه به 

بررسی های منابع و متون پژوهشی در حوزة طراحی پیشخوان هتل اسپیناس صورت نگرفته و این 

موضوع یکی از نخستین پژوهش های مستقل صورت گرفته است که شاید بتوان به تشریح پیشخوان 

هتل اسپیناس تهران با توجه به الگوی پیه سوز دورة ساسانی بپردازد. 

1.مبانینظریپژوهش

اقامتگاههایگردشگری1: مکان های اقامتی یا اقامتگاه هایی که خدمات و امکانات اقامت را 

در طول شب و روز به گردشگران ارائه می       نمایند )ملازاده سردرودی، 1389: 132(. 

جاذبههایتاریخی2: آثار باستانی و یادمان های تاریخی دست ساز بشر كه از گذشته های دور به عنوان 

»میراث مشترك ملی« به یادگار مانده و گردشگران را به خود جذب می کند )کریس و دیگران، 1380: 144(. 

1. Tourism accommodation
2. Historical Attractions 
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خدماتوامکاناتهتل: امکانات اقامتی، خوراکی، ورزشی و تفریحی هتل ها )ژیان دربندی، 

 .)231 :1381

خلاقیت: خلاقیت و نوآوری فرآیند به کارگیری تکنولوژی های جدید و عامل رشد اسـتعدادها 

و خود شكوفایی است. در حقیقت خلاقیت عامل موفقیت های فردی، شغلی و اجتماعی است )باقری 

نظام آباد، 1400: 139(. 

کیفیت1: بر پایة تعریف استانداردهای جهانی ایزو به تمامی ویژگی های یک کالا یا خدمات 

گفته می شود که در توانایی آن برای برآورده کردن نیازهایی تصریح شده است )شیریان، 1386: 162(. 

کیفیت از مشتری شروع می شود و هرگونه توجه به کالا یا خدمت بدون توجه به نظر مشتری، الزاماً 

کیفیت را به دنبال ندارد )جیمز ای فیتز سیمونز و موناجی فیتز سیمونز، 1387: 43(.

هتل: هتل ها جزو ساختمان های بسیار پیچیده و مشکل در طراحی های ساختمانی هستند، زیرا 

برای فضاهای گوناگون و کاربردهای متفاوت است. هتل  استانداردهای لازم در آن  ارتباطات و 

مکانی است برای برقراری روابط اجتماعی، خوردن و نوشیدن گواراترین نوشیدنی ها و غذاهایی 

لذیذ با مزه های استثنایی و هیجان انگیز )رویتز و دیگران، 1392: 45؛ اقطائی و فرشیدی، 1394: 24(. 

2.آشناییباعصرساسانی

امپراتوری ساسانیان )642-224 میلادی( آخرین امپراتوری بزرگ ایران بود که در کل ماورالنهر، 

ایران و بخش هایی از جنوب و مرکز آسیا پیش از ظهور اسلام گسترده شده بود )نقشة شمارة 1(. 

به  سرعت وارث  اما  نهاد؛  بنا  را  نوینی  قوانین  که  بود  اگرچه حکومت ساسانی حکومت جدیدی 

پادشاهان و قهرمانان ایران باستان شد. 

ساسانیان چنانکه هخامنشیان تلاش می کردند، تاریخ گذاری را با سال های پادشاهی شاه آغاز کردند. 

گفتنی است که ساسانیان و نیز کارگزاران ایشان از دادن ارجاعات سال شماری در نوشته های خود 

احتیاط می کردند. تاریخ نبرد قطعی اردشیر با اردوان پنجم، آخرین شاه اشکانی را نیز بر حسب تاریخ 

زرتشتی به دست می دهد و وقوع آن را در آخرین روز ماه مهر قرار می دهد )یار شاطر، 1377: 198-195(. 

1. Quality 
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1.2.آتشدردورانساسانی

واژة آتش برگرفته از »آث« در لهجة فارسی یعنی آتش )کریستین سن، 1388: 63( و در اوستا به 

صورت »آترَ«1، »آثرِ«2، »آترِ«3 و »آتر«4 و در پارسی باستان به صورت »آتر«5 به کار رفته است 

)پورداود، 2536: 125(. آتر در واژة »آترَیه دیَه«6، نام یکی از ماه های پارسی باستان، در سنگ نوشتة 

داریوش در بیستون )بغستان(، به معنای ماه ستایش آذر است. در واژة آذر »تا« به »ذال« بدل گشته، 

واژة آتش همان واژة آتر اوستایی و فارسی باستان است که در حالت فاعلی اکنون باقی مانده و به 

همین حالت در اوستا به کار رفته است: آترش7 )پورداود، 1394، فصل 5 پارة 9: 4(. در پهلوی »اتور«8 

و همچنین »آتس« وارد شده است )تاجبخش، 2535: 252(. همچنین »در پارسی... آدر و در لهجه های 

مختلف آدیش، آتیش و تش آمده است« )دادور و منصوری، 1385: 118(. 

اردشیر بابکان مؤسس سلسلة ساسانی، دین زرتشت را به عنوان دین رسمی کشور برگزید و دین 

و دولت را در هم آمیخت، از این  رو، ستایش آتشی که در این زمان به ارکان اصلی دین زرتشت 

1. Âtar
2. Âthr
3. Âtərə
4. Âtr
5. Âtar
6. Atriyadiya
7. Atrash
8. Atur

)https://golvani.ir(نقشةشمارة1.ایراندورةساسانی
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نقش گردید. تصویر  گوناگون در جای جای فرهنگ و هنر ساسانیان  به طرق  بود،  مبدل گردیده 

آتشدان که نماد زرتشتیگری در این دوران است و بر پشت بسیاری از سکه ها نقش گردیده، خود 

نشان از جایگاه والای آتش در این عصر دارد )سرافراز و آورزمانی، 1379: 88؛ كرتیس، 1393: 17(. 

این دوران  از  مانده  به جا  بر روی منسوجات  بلکه حتی  بر روی سکه ها  تنها  نه  تصویر آتشدان 

فراوان به چشم می       خورد )گیرشمن، 1370: 259(، در حقیقت آتشدان در این دوران مبدل به نماد ملی 

می       گردد )تاجبخش، 2535: 259(. 

در این زمان آتش آنقدر مقدس است که پادشاهان در مقام نخست پرستاران آتش بودند و 

به هنگام سفرهای جنگی خود، توده ای از آتش مقدس را به همراه می       بردند. بدیهی است، زنده 

نگاه داشتن آتش و پرستاری از آن در طول سفر با آیین و تشریفاتی خاص همراه بود. بر روی 

آتشدانی  در پشت سکه  و  می       شود  دیده  شاهان  تصویر  ساسانی،  دوران  از  مانده  جا  به  سکه های 

نمایان است. گاهی در اطراف آتشدان، دو شخص تصویر می       شد و گاه چهرة  با شعله های آتش 

شخصی در میان زبانه های آتش نقش می       گشت. واژة آدُر )_آذر، آتش( به اضافة نام شاه در پشت 

سکه های نخستین شاهان ساسانی ضرب می       شد )تفضلی، 1386: 109(. 

»تاج  مراسم  آن  در  که  است  شده  تصویر  تاجگذاری  ویژة  آتشكدة  منظرة  سکه ها  پشت  بر 

بخشی ایزدی« انجام می       شود. در این مراسم شاهنشاه از سوی ایزد بزرگ زرتشتیان به شهریاری 

ایران برگزیده می       شود. گذشته از نوشتة پشت سكه كه نام آتشکده در آن یاد شده، باستان شناسان 

آتشکده ای در پیشابور کشف کرده اند که در آن دو ستون در دو سوی آتشگاه نهاده شده است 

ایزدان در دو سوی  به جای تصویر شاه و  بعد  به  اواسط دوران ساسانی  )لوكونین، 1365: 251(. در 

آتشدان، تصویر دو موبد جای می       گیرد )سرافراز و آورزمانی، 1379: 87(. 

تصویرشمارة1.سكةیزدگرداول)همان،118(
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2.2.پیهسوزآتشدانهایدورانساسانی

انسان برای تأمین نور مصنوعی نخستین وسایل روشنایی، پیه سوزها را ساخت. این چراغ ها به 

علت داشتن مادة سوختی از پی و چربی حیوانات و روغن دانه های گیاهی، به چراغ های روشنی و 

یا پی سوز معروفند. این ابزار را در متون تاریخی با املای »پیه سوز«، »پی« و »پیسوز« می       توان یافت. 

پیه سوز محفظه ای است که فتیله ای درون ظرفی نعلبکی شکل در آن قرار دارد )نوروزی طلب و افروغ، 

1389: 120(. گاه پاسوزی را مترادف با پی سوز آورده اند و آن را نوعی چراغ نامیده اند. همچنین 

یکی از وسایل روشنایی در روزگار قدیم، نوعی ظروف سفالین یا فلزی که در آن پیه، یا روغن 

کرچک یا روغن برزک می ریختند، روشن می       کردند و فتیله ای از پنبه داشت. چراغ دان و پیه دان، 

در قرون وسطی معمول بوده است )راوندی، 1382، ج 5: 523(. 

به هر یک از شعله های پیه سوز یک »سو« می       گفتند، برای نمونه پیه سوز چهار مشعله را »چهارسو« 

نیز می       گفتند )توانگر رنجبر، 1397: 18(. پیه سوزها فرم های گوناگونی دارند، با توجه به محل استفادة 

آنها، ابعاد و دسته های متنوعی نیز برای ایجاد قابلیت حمل دارند. گاهی بر روی پایه ای ثابت و 

گاهی حالت آویز دارند. درون پیه سوزها گاهی فتیله های مختلفی قرار می       گیرد )گرگانی، 1376: 53(. 

دو پیه سوز از دورة ساسانی یافت شده است که هر دو متعلق به منطقة شوش اند. جنس آنها سفالی 

و نکتة قابل توجه آن است که یکی از این پیه سوزها لعاب فیروزه ای رنگ دارد. این نکته بدین دلیل 

اهمیت دارد که سیر تکامل جنس این ابزار را در دورة ساسانی نشان می       دهد. استمرار استفاده از سفال و 

سفال لعابدار در دوره های پس از اسلام نیز قابل توجه است )توانگر رنجبر، 1397: 47(. پیه سوز مطرح در این 

پژوهش در بنای بردنشانده از آثار تخت سلیمان کشف شده است )تصویر شمارة 2(، این پیه سوز شباهت 

بسیاری نیز به بنای بردنشانده دارد، اما عده ای از کارشناسان محل کشف آن را شوش می       داند )قدیانی، 1387: 

60؛ طلایی، 1390: 82؛ عباسی شهنی، 1374: 30- 32(. این پی سوز در حال حاضر در موزة ملی نگهداری می شود.  

  

)https://iranatlas.info/sassanid/sasani-art(تصویرشمارة2.پیهسوز،دورةساسانی،یافتهشدهدرشوش
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3.معرفیهتل5ستاره

هتل لوکسِ تراز اول و همانند کاخ رؤیایی در ارائة خدمات که نیازمندی های میهمانان را پیش بینی 

و با حسن نیت برآورده می سازد. اتاق های بزرگ، با شکوه، مجلل، دکورهای چشمگیر، ملحفه ها و 

لباس های زیر تمام پنبه، استخر، سونا و جکوزی مجهز تناسب اندام، رستوران ها و تالارهای مجهز، 

کانسیریج1، روم سرویس 24 ساعته از ویژگی های این هتل است. قرارگیری در عالی ترین نقاط با ترانسفر 

به مراکز مهم است. بیشترین توجه به تزئینات، مبلمان2، چیدمان و طراحی داخلی و خدمات حرفه ای 

است. کارکنان هتل در عالی ترین سطح از مهارت، آگاهی، هوش3، شعور و تکلم به حداقل 3 زبان زندة 

دنیا هستند. این نوع هتل معمولاً مورد استفادة مقامات و سازمان های بین المللی و دارای مراکز تجاری، 

صرافی و خدمات پزشکی و آرایشی است. آشپزخانه کامل ترین تجهیزات و مجرب ترین سرآشپزها4 و 

آشپزها در عالی ترین سطح از مهارت و متنوع ترین خوراک ها با طعم استثنایی دارد. ظروف استفاده شده 

در عین زیبایی در فرم و رنگ بالاترین حد از استانداردهای روز دنیا را دارند. به این ترتیب، همانگونه 

كه دریافت عالی ترین نشان های نظامی مستلزم دارا بودن شاخص ترین ویژگی هاست، دریافت نشان و 

درجة ستارة پنجم هتل نیز همین شرایط را دارد )مدنی، 1391: 88(. 

سفر  جذابیت های  از  بخشی  هتل  در  اقامت  و  استراحت  هتل: ظاهری شیوةطراحی .1. 3

است، بنابراین عواملی که بر شیوة طراحی و اجرای فیزیک ظاهری و معماری یک سازمان خدماتی 

همچون هتل تأثیر می گذارند شامل: 

- ماهیت و اهداف سازمان خدماتی،   

- وجود زمین و فضای لازم و کافی،  

 - انعطاف پذیری،  

 - عوامل زیبایی شناسی، 

- جامعه و محیط است )جیمز ای فیتزسیمونز و موناجی فیتز سیمونز، 1387: 229(. 

1. Concierge 
2. Furniture 
3. Intelligence
4. Master Chef
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برخی از سبک های به کار رفته در طراحی ظاهر هتل ها عبارتند از: پست مدرن1، ارگانیک2، 

هندی11،  چینی10،  روکوکو9،  باروک8،  گوتیک7،  نئوکلاسیک6،  کلاسیک5،  هایتک4،  تندیس گرا3، 

ایرانی و ... است )مدنی، 1391: 104(.

4.گروههتلهایاسپیناس12

هدف این پژوهش، ایجاد فضایی مطلوب و ارتقاء كیفی عملکردی فضای داخلی لابی هتل با 

هویت ملی و ایرانی است. 

ارتقاء كیفیت فضای داخلی لابی در رابطه با عناصری همچون ابعاد و استانداردهای طراحی، نور، 

تهویه، جنس، رنگ مصالح و تركیب چیدمان مبلمان طراحی شده است. در دهة 80، شركت اسپیناس، 

با همکاری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اقدام به ایجاد هتل هایی با استاندارد 

پنج ستاره در ایران كرد. در حال حاضر، مجموعه هتل های اسپیناس سه هتل پنج ستاره واقع در بلوار 

كشاورز با نام خلیج فارس و میدان بهرود در تهران و شعبة دیگر در شهر آستارا دارد. اسپیناس در واژه 

به معنای اسکان یافتن در منطقه ای خوش آب و هوا و واژه ای فارسی است )ضیاء آبادی، 1392: 43(. 

5.ادارةپذیرش)فرانتآفیس(13

ادارة رسیدگی به امور اقامتی، تفریحی، حمایتی و خوراکی میهمانان هتل را ادارة پذیرش یا فرانت 

آفیس می نامند. میهمان هتل بیشتر از هر بخش دیگر با ادارة پذیرش هتل در تماس و به همین دلیل 

1. Post-Modern Architecture
2. Organic architecture 
3. Statue-oriented architecture 
4. Hi-Tech Architecture 
5. Classical architecture   
6. Neo-classical  
7. Gothic architectur  
8. Baroque Architecture 
9. Rococo Architecture 
10. Chinese Architecture 
11. Hindi Architecture 

12. برای اطلاعات بیشتر در مورد گروه هتل های اسپیناس به:  www.espinas.com و ضیاء آبادی، الهام. )1392(. »طراحی 
داخلی هتل اسپیناس تهران«. پایان نامة کارشناسی ارشد. دانشکدة معماری و شهرسازی، دانشگاه هنر رجوع کنید. 

13. Front Office 



/101طراحی میزپذیرش هتل با رویکرد تاریخ گرایی عصر ساسانی ...

ارتباطات و  نامیده اند.  پیشانی هتل  را  ادارة پذیرش  اهمیت ویژه ای برخوردارست. متخصصان،  از 

حسابداری به عنوان دو عنصر مهم کاری در فعالیت ادارة پذیرش است. ارتباط مؤثر با میهمانان، 

کارکنان و بخش های دیگر هتل در ایجاد یک تصویر خاطره انگیز از میهمان نوازی اهمیت بسزایی 

دارد. هنگامی که آغاز به درک مفاهیم اصولی کار در یک هتل استاندارد و منظم می       شود، نقش مهمی 

که یک میز پذیرش در حفظ این هیجان بر عهده دارد به خوبی درک خواهد شد. 

1.5.کارکردهایادارةپذیرشهتل

فعالیت های ادارة پذیرش هتل حجم زیادی دارد و به  لحاظ زمانی به چهار مرحله تقسیم بندی می شود:

- پیش از ورود مسافران به هتل )هنگام ذخیرة جا(.

- هنگام ورود مسافران به هتل )پیشواز1، پذیرش، تکمیل فرم های مخصوص2، اسکان و...(.

- قبول امانات، دریافت و ارسال نامه ها و پیام ها، برقراری ارتباط لازم بین میهمانان و دیگر بخش ها.

- هنگام خروج از هتل شامل محاسبات مالی و تشریفات بدرقه3.

- امور پذیرش هتل 4 بخش دارد: پذیرش4، اطلاعات5، صندوق6 و بخش خدمات حمایتی7.

6.میزپذیرشواهمیتآن

میز پذیرش به دلایل زیر از اهمیت خاصی برخوردار است: 

1. در نخستین تعامل داخل هتل با کارمندان، میز پذیرش دیده می       شود. بنابراین، نخستین تعامل8 

عاملی مهم است؛ 

2. واحد پذیرش تنها واحدی است که میهمان تقاضای خود را با کارمندان آن مطرح می       کنند.

امکاناتی که در کارکرد این بخش مؤثر هستند شامل موارد زیر است: 

1. نیروی انسانی؛ 2. مکان؛ 3. تجهیزات و ملزومات؛ 4. فناوری. 

1. Welcoming
2. Register card
3. Escort
4. Reception
5. Information
6. Cashier
7. Concierge
8. First Importion 
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1.6.محلقرارگیریمیزپذیرش

محل قرارگیری میز پذیرش به دلایل زیر حائز اهمیت است:

1. واحد میز پذیرش بایستی در لابی اصلی هتل و نزدیک ترین محل به در ورودی هتل طراحی شود؛

2. میز پذیرش بایستی تسلط کامل به ورود و خروج افراد و میهمانان و حتی آسانسور داشته باشد؛ 

3. میز پذیرش باید در مکانی طراحی گردد که میهمانان هرگز به دنبال آن نگردند و سردرگم نشوند. 

سازمان ها،  دیگر  نیز همچون  هتل  است.  میز  این  مؤثر  در عملکرد  امروز  دنیای  در  فناوری 

اینترنتی،  و رزروهای  اینترنت  مانند:  امکاناتی  دارد.  و  داشته  امکانات  اینگونه  به  مبرمی  احتیاج 

دستگاه های کارت خوان، کارت های هوشمند ورود و خروج میهمانان و امکانات دیگر مورد نیاز. 

2.6.استانداردهایطراحیمیزپذیرش

میز پذیرش بایستی استانداردهای خاصی در آن اعمال شود که برخی از آنها عبارتند از: 

1. ارتفاع میز از کف تا سطح بین 120 تا 140 سانتی متر در نظر گرفته شود. 

2. در طراحی میز پذیرش استفاده از طبقات گوناگون بسیار حائز اهمیت است. منظور از طبقات 

آن است که نخست، سطح اصلی بایستی در نظر گرفته شود. دوم، سطحی کوتاه تر از سطح اصلی در 

قسمت پشت میز طراحی شود که محل کار کردن و انجام کارهای اداری کارمندان پیشخوان است. 

سوم، سطحی کوتاه تر از سطح اصلی در قسمت جلو، برای قرار دادن اثاثیة سبک و امانی میهمان 

در نظر گرفته شود. عرض سطح میز می       بایست بین 40 تا 60 سانتی متر باشد و تجهیزاتی شامل: 

استند خودکار، استند برگ یادداشت، طراحی تابلو نماهای راهنما، در پشت آن معمولًا از تابلوهای 

سمبلیک کشور مربوطه، نورپردازی زیبا، قرار دادن پرچم کشورهای دنیا و همچنین ساعت رسمی 

پایتخت های مهم جهان روی میز قرار       گیرد. 

3. نورپردازی عاملی بسیار مهم برای زیباساختن مکان میز پذیرش است. بنابراین، در طراحی 

آن باید دقت شود که نور به گونه ای تنظیم و پخش گردد تا کارمندان که معمولًا در یک شیفت 8 

ساعته مشغول به کار هستند دچار خستگی و عدم تمرکز نشوند. بنابراین، در قسمت میز پذیرش 

باید حداقل های ذیل را رعایت کرد:

1. کارمندان این قسمت احساس خستگی نکنند؛

2. انگیزه و میل    کارمندان ارتباط مستقیم با نحوة نوردهی دارد؛

3. سلامتی چشم و قدرت بینایی آنها محفوظ بماند؛ 
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4. خستگی اعصاب به وجود نیاورد؛ 

5. از میزان حوادث در حین کار نیز بکاهد. 

کارشناسان بهداشت محیط، معمولًا استاندارد ابعاد قسمت دفتر میز پذیرش را برای کار در آن 5 

تا 6 مترمربع به ازای هر نفر در نظر گرفته اند، بنابراین، اگر قرار باشد در دفتر و ادارة پذیرش 3 نفر 

در هر شیفت کاری مشغول به کار باشند، باید فضایی حدود 15 مترمربع لحاظ گردد. 

نکاتی که در طراحی میز پذیرش )پیشخوان( می       بایست لحاظ گردد: 

امور  به  راحتی  به  بتوانند  کارمندان در پشت آن  تا  گونه ای طراحی گردد  به  پذیرش  میز   .1  

میهمانان بپردازند. 

2. قسمت روم رک1 و جایگاه کلید اتاق ها باید به گونه ای طراحی شود که کارمندان میز پذیرش 

هنگام سرویس دهی به میهمانان پشت به آنها نگردند، زیرا که در غیر این صورت میهمان احساس 

بی احترامی می       کند. 

3. میز پذیرش به گونه ای طراحی شود تا با کمترین رفت و آمد و گردش کار فیزیکی انجام گیرد.

3.6.طراحیمیزپذیرشمختصهتلاسپیناس

انتخاب طرح شمارة 1 به لحاظ فرم اصلی پیه سوز تاریخی دورة ساسانی طراحی شده و فرم کلی 

پیه سوز به  عنوان فرم اصلی میز پذیرش هتل در نظر گرفته شده است؛ به دلیل آنکه فرم بالایی 

پیه سوز مشخص شود، سطح روی میز با شیشه پوشانده شده و از فضای پشتی پیه سوز برای محل 

استقرار کارمندان و از فضای جلوی پیه سوز محل تعامل بیشتر با میهمانان استفاده شده است. ذکر 

این مطلب لازم است که فرم آتشدان از سکة ساسانی الگو برداری شده است.

1. Room rack

طرحشمارة1.کانسپت)نگارندگان(



104/سال هفتم، شمارة بیست و یکم، تابستان  1400

در طراحی شمارة 2 افزون بر عناصر مطرح شده در طرح شمارة 1 و در نظر گرفتن فرم کلی 

پیه سوز از نقوش تاریخی موجود بر بدنة پیه سوز ساسانی الگو برداری شده، این نقوش تا حد زیادی 

مطابق پیه سوز اصلی طراحی  شده تا نشانگر نماد تاریخی پیه سوز باشد. همچنین از گل نیلوفر آبی 

)لوتوس( برای جای دادن آتش استفاده شده است.

طرحشمارة2.کانسپت)نگارندگان(

)PDS(4.6.ویژگیهایطرحبرترمیزپذیرشمطابقدستورالعمل

مطابق با دستورالعمل )PDS( این طرح بهتر است ویژگی های ذیل را داشته باشد: جنس محصول 

تماماً از سنگ مرمریت؛ رنگ ترجیحاً قهوه ای طبیعی؛ اشکال و طرح مطابق با طرح پیه سوز؛ برای 

فاقد دهانه؛ جنسی تجزیه و  پیه سوز ساسانی  از  برگرفته  پذیرش  میز  فرم  کاربران  استفادة  راحتی 

استحکام کافی؛   نور، گرد و غبار، حرارت و عوامل محیطی؛ دارای  برابر  بازیافت پذیر؛ مقاوم در 

دارای ایستایی مناسب؛  منطبق با عناصر زیبایی شناسی؛  بافت سطح صاف و صیقلی؛ در نظر گرفتن 

عناصر ارگونومی و آنتروپومتریک )طرح شمارة 3(.

طرحشمارة3.طرحبرتر)نگارندگان(
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5.6.کاستننقاطضعفایدةنهاییوورودنکاتمثبتبهطرحمنتخب

1. استفاده از نمادهای ضرب سکة ساسانی برای نشان دادن تاریخ و نماد تاریخی اثر؛

2. استفاده از طرح و نقوش مطابق با پیه سوز برای بازنمایی این اثر هنری تاریخی ایرانی؛ 

و  مشتریان  از  اعم  کاربران  راحت  استفادة  برای  پذیرش  میز  جلوی  خارجی  زبانة  حذف   .3

کارمندان هتل؛ 

4. حذف قسمت بالاسری میز پذیرش برای تطبیق بیشتر محصول با نماد پیه سوز ساسانی؛ 

مناسب و  فرم  ارائة  ایستایی محصول،  و  استحکام  مقاومت،  برای  از سنگ طبیعی  استفاده   .5

قدمت اثر؛ 

6. استفاده از شیشة مقاوم برای سطح کار میز پذیرش برای شفافیت و نمایش قسمت کاسه ای 

شکل پیه سوز )محل قرارگیری پیه در پیه سوزهای قدیمی( که محل دسترسی کاربران است؛

7. استفاده از نور و جریان هوا همراه با پارچه های قرمز به رنگ شعلة آتش برای نمادین کردن 

و نمایش کاربری پیه سوز ساسانی.

6.6.ارائةخروجیازطرحمیزپذیرشهتلاسپیناس)مشخصاتطرحنهایی(

عنوان طرح: طراحی میز پذیرش مختص هتل اسپیناس. 

ظرفیت استفادة کاربر: 2 نفر.

جنس محصول: سنگ مرمریت. 

کیفیت بافت محصول: سطح بسیار صاف و صیقلی. 

گشتالت: مطابقت رنگ و جنس. 

رنگ: استفاده از رنگ قهوه ای به نشانة قدمت و مطابقت با رنگ پیه سوز برای شبیه سازی هر 

چه بیشتر محصول با نماد اصلی. 

و  سکه  نماد  گیاهی،  نقوش  با  ساسانی  پیه سوز  ظرف  از  گرفته  الهام  محصول:  طراحی  ایدة 

مشعل ساسانی.

7.6.مشخصاتکیفیمیزپذیرش

مقاومت حرارتی، الکتریکی، نور و رطوبت، گرد و غبار، ضربه، استحکام و ایستایی بسیار بالا 

)طرح شمارة 4 و 5(.
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طرحشمارة4.طراحیپیهسوزبرایمیزپذیرشهتلاسپیناس)نگارندگان(

طرحشمارة5.طراحیپیهسوزبرایمیزپذیرشهتلاسپیناس)نگارندگان(
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7.طرحنهاییسهبعدیمیزپذیرشدرنرمافزارکتیا

طرحشمارة6.نمایسهبعدیجانبیمیزپذیرشهتلاسپیناس)نگارندگان(

طرحشمارة7.نمایسهبعدیمیزپذیرشهتلاسپیناسازنمایجلو)نگارندگان(
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طرحشمارة8.نمایسهبعدیمیزپذیرشهتلاسپیناسازنمایپشت)نگارندگان(

طرحشمارة9.نمایپرسپکتیوسهبعدیمیزپذیرشهتلاسپیناس)نگارندگان(

طرحشمارة10.طرحنهاییرندرشدهدرنرمافزارکتیابامتریالسفال)نگارندگان(
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طرحشمارة11.طرحنهاییرندرشدهدرنرمافزارکتیابامتریالسفال)نگارندگان(

طرحشمارة12.طرحنهاییرندرشدهدرنرمافزارکتیابامتریالسنگمرمر)نگارندگان(

طرحشمارة13.طرحنهاییرندرشدهدرنرمافزارکتیابامتریالسنگمرمر)نگارندگان(
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نتیجهگیری

نتایج این پژوهش، بر مبنای داده های فرهنگی حاصل شده است، زیرا ایرانیان با داشتن پیشینه های 

ایرانی را به روزرسانی کنند و از آن  با اصالت به تاریخ خود، می توانند طرح های ملی  فرهنگی و 

ایده هایی نوین در مباحث فرهنگی گردشگری ارائه دهند. در این پژوهش با نظر به دورة ساسانی 

که از لحاظ معماری و نقوش دوره ای غنی است، با رویکردی تاریخی در طراحی صنعتی از آثار 

این دوره استفاده شده است. همچنین نقش های موجود در پیه سوزهای این دوره در بازتولید آثار 

جدید فرهنگی برای جذب گردشگران اثر دارد. از دیگر سو، این نقوش نباید باعث تضعیف عملکرد 

میزپذیرش در هتل ها شود. طرح های انتخاب شده در این پژوهش، مطابق استانداردهای فرهنگی، 

عملکردی و ارگونومیکی انتخاب شده اند تا با در نظر گرفتن مباحث زیبایی شناسی، گردشگران و 

میهمانان هتل ها بتوانند جذب آثار فرهنگی بر پایة داده های مطالعاتی، نقوش سنتی به ویژه پیه سوز 

دورة ساسانی در ایران شوند و مخاطب از آنها لذت بصری ببرد. بنابراین، میز پذیرش هتل اسپیناس با 

فرم واقعی پیه سوز، طرح های منقوش گیاهی و انتزاعی نزدیک به آنچه در پیه سوز تاریخی است برای 

طراحی کناره ها و اطراف میز پیشخوان، نورپردازی در جلو و روی میز با نور زرد آفتابی، نماد شعلة 

آتش، طراحی شده است تا تطابق دیدگاه سنتی و مدرن از پیشینة فرهنگی ایرانی در این طرح نمایان 

شود. یافته های پژوهش حاکی از کارایی، کارآمدی، مطلوبیت، ایمنی، بازخورد کاربران، سازگاری، 

فراخوانی احساس و روان و فرهنگ بومی و تاریخی در دیدگاه میهمانان هتل هاست. 
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